

**Вопрос 9.03. г. Санкт-Петербург**

*В каких случаях можно применять расценку ТЕРм10-06-068-17 «Сдача объекта: Контрольные и приемно-сдаточные испытания».*

**Ответ.**

Расценка 10-06-068-17 «Сдача объекта: Контрольные и приемно-сдаточные испытания» предназначена для определения затрат на выполнение указанных работ иностранной фирмой, которая одновременно является поставщиком цифровой системы передачи и управления волоконно-оптическим кабелем (Es-DiEur). На практике, по заявлению разработчика данной нормы, указанная расценка имела применение один раз. В связи с этим необходимо иметь в виду, что расценка имеет ограниченное применение и пользоваться расценкой не рекомендуется.

**Вопрос 9.04. г. Иркутск**

1. По какой расценке следует определять установку автоматических выключателей в модульные щиты?

2. По какой расценке следует определять прокладку кабеля, в гофрированной трубе – ПВХ?

**Ответ.**

1. Согласно вводным указаниям раздела 4 «Низковольтные комплектные устройства» отдела 03 Сборника на монтаж оборудования № 8 «Электротехнические установки» затраты на установку аппаратов и приборов в щиты определяются по нормам (расценкам) раздела 3 отдела 01 и раздела 3 отдела 03 сборника.

2. Прокладку кабеля в гофрированной трубе – ПВХ рекомендуется определять по Сборнику на монтаж оборудования № 8 «Электротехнические установки» по нормам (расценкам) 08-02-413, применительно.

**Вопрос 9.05. г. Санкт-Петербург**

*К трудовым затратам норм таблицы 10-08-001 и 10-08-003 и в нормах 10-08-002-1 по 10-08-002-5 применены понижающие коэффициенты 0,3, 0,72 и 0,84, соответственно. Следует ли применять указанные коэффициенты к оплате труда.*

**Ответ.**

Государственные элементные сметные нормы являются основой для разработки единичных расценок. В связи с этим с уменьшением трудовых затрат, оплата труда в ФЕРм и ТЕРм должна быть откорректирована.

Пользователям сметно-нормативной базы до внесения изменений в ФЕРм и ТЕРм следует пересчитывать оплату труда с учетом трудовых затрат, приведенных с понижающими коэффициентами в «Изменениях и дополнениях к государственным элементным сметным нормам на монтаж оборудования», выпуск 2.

**Вопрос 9.06. г. Санкт-Петербург**

*В выпуске 3 Консультаций и разъяснений за 2006 год на странице 38 записано:*

*«Нормами Сборника на монтаж оборудования № 10 «Оборудование связи» учтены затраты на наладку и регулировку оборудования». При определении затрат по монтажу оборудования систем видеонаблюдения, охраны, контроля доступом по нормам сборника «применительно», средства на пусконаладочные работы дополнительно не предусматриваются».*

*Разъясните, пожалуйста, это положение.*

**Ответ.**

Нормы Сборника на монтаж оборудования № 10 «Оборудование связи» учитывают затраты на выполнение работ по монтажу, электрической проверке, регулировке и настройке оборудования, а в необходимых случаях и затраты на тренировку оборудования (пусконаладочные работы в терминах СНиП). Исключение составляют нормы раздела 1 отдела 08, в которых после корректировки (см. Изменения и дополнения к государственным элементным сметным нормам на монтаж оборудования, выпуск 2) учтены затраты только на монтаж, а пусконаладочные работы определяются по Сборнику на пусконаладочные работы № 2 «Автоматизированные системы управления».

Сборник на пусконаладочные работы № 2 не разрабатывался для систем видеонаблюдения (охраны). Однако следует отметить, что идеология построения Сборника № 2 позволяет применить его к любым сборникам по ценообразованию в строительстве, о чем приводится информация во 2-ом издании «Пособия по составлению сметных расчетов (смет) на пусконаладочные работы по автоматизированным системам управления технологическими процессами (АСУ ТП), издание 2006 года.

Следует отметить, что Сборник № 10 включает только четыре позиции, которые могут быть использованы (применительно) при определении затрат по системам видеонаблюдения: нормы отдела 09 «Промышленные телевизионные установки» (поз. 10-09-001-1 и 2) и раздела 8 отдела 04 «Аппаратно-студийное оборудование телевизионных центров и радиодомов».